
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 56/2024 DEL 30/04/2024 

 

OGGETTO: CONTRATTO SERVIZI DI TRASFERIMENTO E TRASPORTO, DEPOSITO DI 
DOCUMENTAZIONE DEGLI ARCHIVI EX PROGEMISA” - CIG: 
A0435C8A99 - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO SERVIZIO DI 
FACCHINAGGIO E TRASPORTO DI DOCUMENTAZIONE. 

 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione AR/02 del 24/04/2024, predisposta e trasmessa 
dal Responsabile dell’Archivio Storico Minerario Dr. Alessandro Cuccu, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id. AR00PDE002 

CONTRATTO SERVIZI DI TRASFERIMENTO E 
TRASPORTO, DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE DEGLI 
ARCHIVI EX PROGEMISA” - CIG: A0435C8A99 - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO SERVIZIO DI 
FACCHINAGGIO E TRASPORTO DI DOCUMENTAZIONE  

Rev. 02 

Data 24/04/2024 

File AR00PDE_2_24-04_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

 
IL RESPONSABILE DELL’ARCHIVIO STORICO MINERARIO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

VISTI Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in 
tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministra-
zioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CON-
SIP; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

PREMESSO CHE IGEA SpA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio 
sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 
2019 e smi, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE IGEA SpA, Società in house della Regione Autonoma della Sardegna, è titolare dell’Archivio 
Storico Minerario dichiarato dalla Soprintendenza Archivistica per la Sardegna, bene di interesse 
storico particolarmente importante e che il Responsabile dell’Archivio Storico Minerario, cui com-
pete il coordinamento delle attività dell’Archivio è il sottoscritto Dott. Alessandro Cuccu; 

CHE con Determina a contrarre n. 170/2023 del 22/12/2023, è stata avviata la trattativa diretta, 
ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, per l’affidamento del: “Servizio 
archivistico, ai sensi del D.Lgs. N. 42/2004, per il trasferimento e trasporto, deposito di docu-
mentazione e la gestione documentale degli archivi degli archivi ex Progemisa”, invitando l’ope-
ratore economico OMNIADOC S.p.A. con Sede Legale in Via Venceslao Me-nazzi Moretti, 10, 
33037 PASIAN DI PRATO (UD) P.IVA e C.F. 08452770962; 

CHE con Determina n. 25 del 26/02/2024, il “Servizio archivistico, ai sensi del D. Lgs. n. 
42/2004, per il trasferimento e trasporto, deposito di documentazione e la gestione documen-
tale degli Archivi ex Progemisa” è stato affidato all’operatore economico OMNIADOC S.p.A., per 
un importo pari a € 66.584,80 (euro Sessantaseimilacinquecentottantaquattro/80) oltre € 56,81 
per oneri della sicurezza; 

CHE il contratto, per i servizi in epigrafe, è stato stipulato tra le parti in data 15/03/2024 prot. 
1223 – RDO n. 426486; 

DATO ATTO CHE a norma dell’art. 119, comma 4 del d.lgs. 36/2023 la ditta aggiudicataria, all’atto dell’of-
ferta, ha specificato i servizi che intende subappaltare; 

RILEVATO  CHE in adempimento a quanto previsto dall’art. 119, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 l’impresa 
affidataria ha provveduto a rimettere in data 24/04/2024 Prot. 1706/24 una copia del contratto 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id. AR00PDE002 

CONTRATTO SERVIZI DI TRASFERIMENTO E 
TRASPORTO, DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE DEGLI 
ARCHIVI EX PROGEMISA” - CIG: A0435C8A99 - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO SERVIZIO DI 
FACCHINAGGIO E TRASPORTO DI DOCUMENTAZIONE  

Rev. 02 

Data 24/04/2024 

File AR00PDE_2_24-04_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

di subappalto stipulato con l’operatore economico Il Villaggio 88 Soc. Cooperativa – con sede 
nella Zona Industriale Macchiareddu – IV Strada Est snc – 09032 Assemini (CA) – cod.fisc./P.IVA 
01847960927 quale subappaltatrice del servizio di “Facchinaggio e trasporto di documentazione 
o strumenti per il loro trattamento”, e l’autocertificazione dell’Impresa subappaltatrice mede-
sima, concernente l’assenza di motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 
ed il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 
100 del medesimo decreto; 

DATO ATTO  CHE il Responsabile del Progetto ha verificato il contratto di subappalto e i requisiti di ordine 
generale e speciale della società proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in 
rispetto alla normativa vigente; 

RILEVATO pertanto che non vi sono motivi ostativi all’adozione di un provvedimento autorizzatorio ai sensi 
di quanto stabilito dall’art. 119, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO DI autorizzare il subappalto dei servizi di “Facchinaggio e trasporto di documentazione o stru-
menti per il loro trattamento” all’operatore economico OMNIADOC S.p.A. con sede in Via Ven-
ceslao Menazzi Moretti, 10 - Pasian di Prato (UD), sul contratto RDO n. 426486 Prot. 1233 del 
15.03.2024 CIG: A0435C8A99, con la società subappaltatrice Il Villaggio 88 Soc. Cooperativa – 
con sede nella Zona Industriale Macchiareddu – IV Strada Est snc – 09032 Assemini (CA) – cod. 
fisc./P.IVA 01847960927 per l’importo di € 6.000,00 (euro seimila/00) a valere sul contratto 
stipulato con l’operatore OMNIADOC SpA; 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, 
 

PROPONE 

ART.1 DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente di-
spositivo; 

ART. 2 DI autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto dei servizi di “Facchinaggio e 
trasporto di documentazione o strumenti per il loro trattamento” all’operatore economico OMNIA-
DOC S.p.A. con sede in Via Venceslao Menazzi Moretti, 10 - Pasian di Prato (UD), sul contratto 
RDO n. 426486 Prot. 1233 del 15.03.2024 CIG: A0435C8A99, con la società subappaltatrice Il 
Villaggio 88 Soc. Cooperativa – con sede nella Zona Industriale Macchiareddu – IV Strada Est snc 
– 09032 Assemini (CA) – cod.fisc./P.IVA 01847960927 per l’importo di € 6.000,00 (euro sei-
mila/00) a valere sul contratto stipulato con l’operatore OMNIADOC SpA; 

ART. 3 DI dare atto che: 

- dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;  

- la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 
lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

- i pagamenti delle prestazioni subappaltate saranno effettuati ai sensi dell’art. 9 Corrispettivo e 
modalità di pagamento del contratto prot. 1223 – RDO n. 426486 del 15/03/2024 in favore di 
OMNIADOC, fermo restando quanto stabilito all’art. 6 del contratto di subappalto stipulato tra Om-
niadoc S.p.A. e Il Villaggio 88 Soc.Coop.; 

ART. 4 DI comunicare alle Società OMNIADOC e VILLAGGIO 88 la presente autorizzazione subappalto; 



 

 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id. AR00PDE002 

CONTRATTO SERVIZI DI TRASFERIMENTO E 
TRASPORTO, DEPOSITO DI DOCUMENTAZIONE DEGLI 
ARCHIVI EX PROGEMISA” - CIG: A0435C8A99 - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO SERVIZIO DI 
FACCHINAGGIO E TRASPORTO DI DOCUMENTAZIONE  

Rev. 02 

Data 24/04/2024 

File AR00PDE_2_24-04_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

 

ART. 5 DI provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

Il Responsabile dell’Archivio Storico Minerario 
Responsabile Unico del Progetto 

F.to Dott. Alessandro Cuccu 


